Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Procurador de
Justiça do Estado da Paraíba do MP-PB e ao Senhor Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão do MPF-PB, solicitando que sejam realizadas vistorias nos
hospitais de campanha que estão sendo construídos em nosso Estado, bem
como nas unidades hospitalares que se encontram em reforma para o
atendimento de pacientes vítimas do COVID-19, a fim de que seja respeitada as
normas técnicas referentes a acessibilidade.

                                                                          JUSTIFICATIVA

                                   A pandemia que afeta o mundo, requer por parte de todos,
medidas de prevenção e combate ao COVID-19, na busca pela preservação da
vida.

                                   Nesse sentido, o Estado deve disponibilizar os seus
serviços de forma acessível a todos. Assim, se faz necessário que as unidades
de saúde que estão em fase de construção ou reforma para o atendimento às
vítimas do COVID-19 respeitem as normas técnicas de acessibilidade.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação
deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2020.

Cida Ramos

Deputada Estadual

8.300